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Republika e Kosovés

Republika Kosova — Republic of Kosovo
KESHILLI 1 PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.373/2018
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin e ankesave né
pérbérje nga: Lulzim Aliaj-kryetar, Gjylinaze Gola dhe Malsore Gashi-Bajraktari-anétaré dhe Avdyl
Bekteshi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e procesmbajtésit, kané shqyrtuar
ankesén me numér A.nr.373/2018 t& datés 26.06.2018 té parashtruar nga ankuesi Samir Morina me
adresé fshati “Astrasup” nga Komuna e Malishevés, kundér Vendimit me numér KA.nr.6/18 t€ datés
08.06.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Gjykatés Themelore né Gjakové
né g¢éshtjen juridike “kontestim konkursi”, dhe duke vepruar n& pajtim me nenin 6 paragrafin 1
nénparagrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim, me daté 18.09.2018, mori kété:

VENDIM
I.  Refuzohet si e pabazuar ankesa me numér A.nr.373/2018 e datés 26.06.2018 e parashtruar nga

ankuesi Samir Morina.

II. Mbetet né fuqi Vendimi me numér KA.nr.6/18 i datés 08.06.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave té Gjykatés Themelore né Gjakové.

Arsyetim

Gjykata Themelore né Gjakové, me daté 19.04.2018 ka shpallur konkursin pér pozitén “Zyrtar
Administrativ” dhe “Zyrtar Ligjor” pér Degén né Malishevé né t& cilin konkurs ka aplikuar edhe ankuesi
Samir Morina i cili ka marr pjesé né fazat e procedurés s& rekrutimit por q&€ pas rezultateve
pérfundimtare nuk &shté pérzgjedhur.

Me daté 25.05.2018 nga Gjykata Themelore né Gjakové &shté publikuar njoftimi pér kandidatét e
suksesshém pér kéto dy pozita, ndérsa ankuesi me daté 30.05.2018 ka parashtruar ankesé né Komisionin
pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Gjykatés Themelore né Gjakové.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Gjykatés Themelore né Gjakové me daté
08.06.2018 ka nxjerr Vendimin me numér KA.nr.6/18 me t& cilin e ka refuzuar si t& pabazuar ankesén e
ankuesit Samir Morina duke e 1&n& né fuqi raportin e Komisionit Pérzgjedhés t& Shérbimit Civil.

Ankuesi kundér Vendimit me numér KA.nr.6/18 t& datés 08.06.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave t& Gjykatés Themelore né Gjakové, me daté 26.06.2018 ka parashtruar ankesé
me numér protokolli 3560/2018 n& Késhillin e Pavarur Mbiké&qyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, me daté 27.06.2018, ankesén e ankuesit
e ka proceduar pér pérgjigie né ankesé tek Gjykata Themelore né Gjakové. Gjykata Themelore né
Gjakové me daté 17.07.2018 ka pércjell dokumentacionin e kérkuar.
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Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, me daté 20.08.2018 ka nxjerré vendimin
me numér VK.nr.48/2018 mbi vazhdimin e afatit pér vendosje edhe pér 30 (tridhjet&) dité lidhur me
ankesén me numér A.nr.373/2018 t& datés 26.06.2018.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave pér martjen e vendimit meritor ka administruar kéto prova: Ankesén
me numér protokolli 3560/2018 t& datés 26.06.2018 e parashtruar nga ankuesi né Késhillin ¢ Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimin me numér KA.nr.6/18 t& datés 08.06.2018 t&
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Gjykatés Themelore né Gjakove; Ankesén e
datés 30.05.2018 e parashtruar nga ankuesi né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t&
Gjykatés Themelore n& Gjakové; Konkursin e rishpallur t€ datés 19.04.2018 pér pozitén “Zyrtar
Administrativ’ dhe “Zyrtar Ligjor” pér Degén né Malishevé; Procesverbalin e datés 05.04.2018;
Anulimin e pozitave i datés 06.04.2018; Autorizimin pér publikimin e konkursit i datés 01.03.2018;
Propozimin pér emérimin e komisionit pérzgjedhés i datés 07.05.2018; Vendim A.Gj.nr.230/2018 i
datés 07.05.2017 pér emérimin e Komisionit Pérzgjedhés; Njoftimin pér kandidatin e suksesshém i datés
25.05.2018; Raporti pérmbledhés pér pozitén “Zyrtar Administrativ’ dhe “Zyrtar Ligjor”; Formularin e
pérmbledhjes sé& vlerésimeve individuale pér pozitén “Zyrtar Administrativ’ dhe “Zyrtar Ligjor”;
Regjistri i aplikacioneve t& pranuara i datés 10.05.2018; Raporti Final i Rekomandimi nga Komisioni
Rekrutues pér pozitén “Zyrtar Administrativ” i datés 22.05.2018; Njoftim pér kandidatét e pérzgjedhur
pér testimin me shkrim daté 14.05.2018; Formulari pér pércaktimin e kritereve pér pérfshirjen né€ listén e
ngushté i datés 10.05.2018; Lista e selektimit t& ngushté; Testin me shkrim i daté€s 16.05.2018;
Formularin individual i kandidatéve pér vendin e punés pér t& cilin nuk kérkohet njohja e ndonjé gjuhe
t& huaj; Kérkesén pér punésim t& ankuesit dhe kandidatit t& pérzgjedhur dhe Pérgjigien e datés
17.07.2018 me numér protokolli 4111/2018.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje, pasi ka shqyrtuar t€ gjitha shkresat e
léndés té& parashtruara nga palét, ka konstatuar q& ankesa e ankuesit Samir Morina, éshté e pabazuar.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t& ankuesit i cili pretendon q&
Komisioni Pérzgjedhés i Shérbimit Civil ka pas njé numér mé t& madh t& anétaréve e jo sipas nenit 7
paragrafit 5 t& Rregullores Nr. 02/2010 pasi q& znj. Vlora Deva nuk &shté prezantuar nga kryesuesi i
komisionit; fillimisht testi me shkrim na éshté shpérndaré si i plotésuar tek pyetjet me alternativa po pas
10-15 minutash na &shté marr testi pasi &sht& kuptuar se ka qené i plotésuar dhe na &shté dhéné testi i
nj&jté por i pa plotésuar; pyetjet e testit me shkrim kan& qené t& formuluara né gjini femérore (psh: cilat
jang detyrat e Zyrtares Administrative); monitorimi nga KPSHC nuk ka qené& korrekt pasi q& kandidatja
e pérzgjedhur né pozitén “Zyrtare Ligjore” ka pérdorur telefonin gjaté periudhés sé testimit; vierésimi
im nga KPSHC &shté jo objektiv dhe diskriminues; po ashtu Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave nuk e ka shqyrtuar ankesén time.

Lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit q& Komisioni Pérzgjedhés i Shérbimit Civil ka pasur numér
mé t& madh t& anétaréve e jo sipas nenit 7 paragrafit 5 t& Rregullores Nr. 02/2010 pasi q& znj. Vlora
Deva nuk &shté prezantuar nga kryesuesi i komisionit, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar
qé pér pozitén “Zyrtar Administrativ dhe “Zyrtar Ligjor” &shté themeluar Komisioni Pérzgjedhés i
Shérbimit Civil né bazé t& Vendimit A.Gj.L.nr.230/2018 t& datés 07.05.2018 ku pjes¢ e komisionit jané
pesé (5) anétaré si¢ parashihet me dispozitat e nenit 7 paragrafit 1 t& Rregullores Nr. 02/2010 pér
Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil, Pasi q& komisioni pérzgjedhés &shté i pérbéré edhe né
aspektin gjinor edhe né aspektin etnik dhe anétarit t& komisionit nga komuniteti znj. Katarina Kiciq ju
gshté dashur pérkthimi né fazat e procedurés dhe pérkthyesi nuk &shté pjesé e komisionit por &shté
person q&é né ményré administrative i ka ndihmuar anétares s& komisionit ndérsa znj. Vlora Deva &shté
Zyrtare e Personelit né Gjykatén Themelore né Gjakové dhe mbi bazg t& nenit 6 paragrafit 2 t€
Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil, njésia e personelit &shté
pérgjegjése pér zbatimin e procesit t& rekrutimit, né k&t kuptim pretendimi i ankuesit &shté i pabazuar.

2/4




Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit q& fillimisht testi me
shkrim na &shté& shpérndarg si i plotésuar tek pyetjet me alternativa por q& pas 10-15 minutash na &shté
marr testi pasi &shté kuptuar se ka qené i plotésuar dhe na &sht& dhéné testi i nj&jté por i pa plotésuar, ka
konstatuar q& edhe né pérgjigjen né ankesé t& datés 17.07.2018 t& dérguar nga Gjykata Themelore né
Gjakové &shté theksuar q&: “ka qené vetém njé gabim teknik dhe nuk ka filluar procesi i testimit dhe
kané qené té pranishém té gjithé kandidatét, andaj ky léshim éshté pérmirésuar”. N& kété rast Kolegji
pér shqyrtimin e ankesave, konstaton g& testi me shkrim ka qené& i nj&jté pér t& gjithé kandidatét dhe
gshté shpérndaré njéjté pér t& gjithé kandidatét dhe gabimet teknike mund t& ndodhin dhe korrigjimi i
tyre &shté i lejuar me dispozitat ligjore t& nenit 50 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pé&r Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, dhe né& kété rast asnjé kandidati nuk i &shté mohuar e drejté pér testim né& kushte t&
barabarta si¢ pércaktohet me dispozitat e 33 dhe 34 t& Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e
Rekrutimit né Shérbimin Civil, mbi bazé t& késaj pretendimi i ankuesit &shté i pabazuar.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit q& pyetjet e testit me
shkrim kané gené t& formuluara né gjini fem&rore (psh: cilat jang detyrat e Zyrtares Administrative), ka
konstatuar qé tek testi me shkrim pér pozitén “Zyrtar Administrativ”, pyetja e njémbédhjeté (11) te pjesa
s& njohurive g& lidhen me vendin e punés, pyetja ka qené e formuluar si: “Detyrat dhe pérgjegjésit e
Zyrtares Administrative” dhe e cila nuk ka ndikuar aspak né procesin e testimit sepse i gjithé procesi i
testimit &shté zhvilluar né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit i cili pretendon g€
monitorimi nga KPSHC nuk ka gené& korrekt pasi qé kandidatja e pérzgjedhur né pozitén “Zyrtare
Ligjore” ka pérdorur telefonin gjaté periudhés s& testimit, ka konstatuar q& ky pretendim ankuesi nuk ka
mund t& vértetoj me asnjé prové te vetme dhe nuk kemi asnjé déshmi né bazé t& provave t& [éndés g€ né
procesin e testimit ka pasur ndonjé parregullsi t& llojit t& tillé dhe mbi kété bazé pretendimi i ankuesit

&shté i pa argumentuar.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit i cili pretendon g&
vlerésimi nga KPSHC &shté& jo objektiv dhe diskriminues, ka konstatuar qé né bazé t& formularit pér
vlerésimin individual t& kandidatéve pér vendin e punés pér t& cilin nuk kérkohet njohja e ndonjé gjuhe
t& huaj pér ankuesin &shté konstatuar q& nuk ka asnjé vlerésim tendencioz apo diskriminuaes pasi qé
Komisioni Pérzgjedh&s i Shérbimit Civil gjaté vlerésimit t& testit me shkrim dhe me gojé ka béré
vlerésim objektiv duke u bazuar n& dispozitat e nenit 37 dhe 39 t& Rregullores Nr. 02/2010 pér
Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil, mbi kété bazé pretendimi i ankuesit &shté i pabazuar, sepse
ankuesi né asnjérén nga pozitat nuk ka mé s& shumti pik& pasi q& né bazé t& Formularit t& renditjes
pérfundimtare t& kandidatéve pér pozitén “Zyrtar Ligjor” ankuesi ka pas 378.5 piké dhe &shté renditur i
treti ndérsa pér pozitén “Zyrtar Administrativ”’ ka marr 348 piké dhe &shté renditur i shtati, andaj ky
pretendim &shté i pabazuar pasi g€ n& sh&rbimin civil emérohen kandidatét q& kané numérin mé t€ madh
t& pikéve sipas nenit 40 paragrafit 1 t& Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né
Shérbimin Civil, ku pércaktohet: ,,Né Shérbimin Civil emérohen kandidatét, té cilét kané arritur
numrin mé té madh total té pikéve né testimin me shkrim dhe me gojé”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit q&¢ Komisioni pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave nuk e ka shqyrtuar ankesén e tij, ka konstatuar q&¢ Komisioni pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Gjykatés Themelore né Gjakové me rastin e nxjerrjes sé
Vendimit me numér KA.nr.6/18 t& datés 08.06.2018, ka vepruar né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr.
03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s&¢ Kosovés, Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén
Administrative dhe Rregulloren Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes sé¢ Kontesteve dhe t&€ Ankesave,
pasi q& ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike.
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, n& bazé t& t& gjitha provave t& 1éndés, ka konstatuar q¢ Komisioni
Pérzgjedhés i Shérbimit Civil procedurén e rekrutimit pér pozitén “Zyrtar Administrativ” dhe “Zyrtar
Ligjor” né Gjykatén Themelore né Gjakové-Dega Malishevé e ka zhvilluar duke u bazuar né dispozitat e
nenit 3 paragrafit 9 nenit 11 dhe 18 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t€ Republikés s&€ Kosovés,
ku pércaktohet se: ,,Pranimi né Shérbimin Civil mbéshtetet né parimet e merités, me shpallje publike
té pozitave té lira, me transparencé té procesit, me objektivitet dhe paanésiné e komisionit testues,
mosdiskriminimin e kandidatéve dhe té drejtén pér t’u ankuar né fund té procedurés’’ dhe dispozitave
t& Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas analizimit dhe vlerésimit t& gjitha shkresave t& 1éndés dhe duke u
bazuar né kompetencén e Késhillit vendosi si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk &shté i ligishém mund t& iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, brenda afatit prej
tridhjeté (30) ditésh nga dita né t& cilén i &sht& dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e

ndalin ekzekutimin e kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A.nr.373/2018
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Vendimi i dergol;?\~«

Ankuesit Samir Morina;

Kryetarit t¢ Gjykatés Themelore né Gjakové;
Administratorit té Gjykatés Themelore né Gjakove;
Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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